cescunne partie, et tout ensemble en la fourme et manière qui s'ensyewent. Sour les débas esmeus 
entre nous ameis féables le évesque, le capiile, les gens et le pays de l'évesque de Liége d'une 

part, et nostre ameit féable cousin le duc de Brabant, ses gens et ses pays d'aultre part i  ordon-
nons, prononchons et par nostre sentence déclarons en le manire quy s'ensiewent: prumiers, que 

ly dis évesque, ses églises, abbeyes, clers, chevaliers, et tous ses aultres subgés de leur bonnes 

villes, jurisdictions et haulteurs, gisans dedens Brabant, ou aultre part, desous ledit duc, goyront 
et poront goyr paisiblement, si avant et en cette manière, que iy esquevins du lieu et leur chef 
savent et gar(lent, et doyent gardeir, sauve tant que che n'est pas l'entente des partyes que le 
chief des esquevins, na ly esquevins desdis lieus, puyssent oster au duc haulteur des villes, qu'il 
at goyit paisiblement en dis lieus suuchquante ans ou plus. Et pour tant est illi accordé entre les 
dis évesque etduc que pris soient ou pays deux prudommes de par le évesque, et deux de par le 
duc, sachans les loys et les usaiges don pays, qui par leur serment troevent yoyo convenable 
pour le peuple, en tant que illi touche ledit débat, aflin que le droit et le rayson de chascune partye 
soyent gardés deubtement. Item, que li duc oste tous empêchemeus, et par effect, se aulcuns en at 
mis, par luy ou par aulruy, à che que ses subgés, sy avant que le dyocêse de Liége s'extent, 
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poront appelier et estre appellés aile pays à Liége, sans nui contredit de cheaus de Brabant on 

autres. Et juet li dis évesque faire faire les exécutions de ladite pais paisiblement, aussy avant et 

en teille manière que ly hommes et ly jugeurs delle pays gardent et jugent, et ont gardet et 

jugiet d'anchiennenient. Item, que li dis duc oste tous empêchemens, si que le dis évesque puysse 

sens débat faire jetter, devers Brabant, et aultre part, desous ledit duc, tant comme la dyocèse de 
Liége s'extent, les quarantaines, et faire par ses hommes les, exécutions à che afferantes, sy avant 
et en telle manire comme ly hommes et jugeurs, qui de ce ont à cognostre, jugent et gardent et 

ont jugeit et garcleit anchinement. Item, que ly dit duc cessera et fera cesser de ors en avant des 

ex'actions et taillies faire, sans cause raysonable, sour les abbéies, les églises et aultres religieus 

de la dyocèse de Liége , qui leurs biens ont desous ly,  et les laisse'goyr paisiblement du leur, et 

garde sans enfraindre aus abbéies etaultres religieus, les lettres que se père leur donna, desquele 

illi apart'. Item, à le article de Malines, li évesque et ly capitie ont fait protestation en le pré-
sence de nous dis comissaires et messaiges, en Cambray, que pour traytier acort, et ou altre cas, 

que qui illi soit, que iy  conte de Flandre ou aultre aroit fait ou fachet et puyssent faire en temps 

à venir, illi n'est pas l'entente de renônchyer.aus convenanches et obligations, faites et accordés 
entre ledit conte, d'une part, et ledit évesque et capitle d'aultre , sour transport et aliénation, 

que ledit évesque et se capitie firent enladitte ville de Malines, au dit conte, sauf che qu'illi ne 
poroyt ne ne puysse porter préjudice, ne darnaige aux dis évesque et capitle, ne à leur payes. 

Item, que les lettres et chartres faites sour le haulteur, seignourie, biens, droitures etjurisdie-
tions, que ly dis évesque et li dit duc ont et doient avoir en la ville de Treit sour Meuse, et ges 

appartenances, saiellées par les devantrains desdis évesque et duc, seront gardées sans enfraindre 

de riens, et que ledit duc, ses bonnes villes et ses gens ne garderont et ne défenderont, per la 
viertu de la bourgoisie de la capelle, ne des aultres lieus, les touchans et levans sans ledit 

évesque. Et en cas où'illi seront couchant et levant en la terre dudit duc, illi goyront de la bour-

goisie du lieu où illi seront couchans et levans, excepté le lien de la capelle dessus dite. Item, que 

li dit évesque, ses officiers et archidiacres de Liége 'useront et goyront paisiblement dorsen avant 

de toutes leurs jurisdictions spirituelles, qu'ilii ont et avoir doyent en Brabant, et en le terre du 
dit duc, si avant et tout ensy que illi, ou leur prédécesseurs, en ont goyet et useit de droit et de 
costume le temps passée. Et toutes chés choses par nous ensy prononchiés et ordinées, les dittes 

partyes les ont loyés et approuvées et émoligiés 2  et les ont promis per devant nous à tenir, gardeir 

et accomplir entirement, sans nul contredit, et non 'venir encontre, pour quelcunque cas ou 

manire que ce soit, per serement prestés sour le sainte évangile, touchié corporelment per eaulx 
et chascun d'eaulx, ad quel tenir et garder eaulx voildrent et consentirent estre constraints per 

toutes cours de églises et séculeir. Et pour tant que ce soit ferme chose et estable, nous, aile re-
queste des dictes partyes avons fait mettre nostre seaul à ces présentes lettres, donnéez à Amiens, 
le pénultième jour du moys d'aôust, l'an mii trois cens et tpentc et quatre 3.